DE
FORMVLIS DIFFERENTIALIBVS,
QVAE PER DVAS PLVRESVE QVANTITATES DA-
TAS MVLTIPlicATAE FIANt INTEGRABILES.

Auctore
L. E V L E R.

Conuent. exhib. die 1 Iul. 1776.

§. 1.

Iam saepius eiusmodi quaestiones tractavi, quibus curvae algebraicae requiruntur, quarum longitudo per datam formulam integram exprimitur. Ita nuper (*) infinitas curvas algebraicas mihi quidem assignare licuit, quarum longitudo siue per arcus Parabolicos, siue Ellipticos, mensurari queat; tum vero etiam plures alias formulas, quibus longitudo curvae exprimitur, satis felici successu sum perscrutatus (**). Interim tamen ex his omnibus concludi debet, eam Analyseos partem, ad quam huiusmodi quaestiones sunt referendae, minime adhuc esse satis excultam, atque adeo etiam nunc quasi prima principia latere, unde huiusmodi quaestionum solutionem peti oporteat. Plurimum igitur ad fines Analyseos promovendos conferre putandum est, si hoc argumentum Geometrae omni cura ulterius prosequi dignabuntur.

A 2

§. 2.

(*) C. Nov. Act. Acad. Tom. V. pro Anno 1787.

(**) C. Nov. Act. Acad. Tom. VI. pro Anno 1788.

§. 2. Quando autem quaestio proponitur de curvis Algebraicis inueniendis, quarum elementum indefinitum formula differentiali quadam praescripta ∂s exprimat, totum negotium eo reducitur, ut angulus quispiam Φ inuestigetur, ex quo hae duae formulae differentiales $\partial s \sin. \Phi$ et $\partial s \cos. \Phi$ integrabiles euadant. Quae inuestigatio cum in genere ne suscipi quidem queat, quaestionem inuersam accuratius tractasse iuuabit, quae omnes eae formulae differentiales exquiruntur, quae tam per $\sin. \Phi$ quam per $\cos. \Phi$ multiplicatae reddantur integrabiles, cuius resolutio cum nulla amplius laboret difficultate, eam in latiori sensu acceptam euoluamus, quo loco formularum $\sin. \Phi$ et $\cos. \Phi$ aliae quantitates quaecunque proponuntur. Quin etiam istam quaestionem ad tres pluresue huiusmodi quantitates extendamus. Quanquam autem methodum huiusmodi problemata soluendi iam ante complures annos adumbraui, quae noua quaedam pars Analyseos Infinitorum, quam *indeterminatam* appellare liceat, constitui est censenda, tamen quoniam hoc argumentum tum nimis generaliter est tractatum, nunc operae pretium erit id maiori cura propius ad praesens institutum accommodare.

Problema I.

Inuestigare omnes formulas differentiales, quae per datas duas quantitates propositas multiplicatae reddantur integrabiles.

Solutio.

§. 3. Designemus formulam differentialem quaesitam caractere ∂W , sintque p et q bini illi multiplicatores dati, quibus haec formula integrabilis reddi debeat; ita ut hae duae formulae integrales: $\int p \partial W$ et $\int q \partial W$ euadant quantitates algebraicae. Denotent igitur P et Q istas quantitates algebraicas, ut sit $\int p \partial W = P$ et $\int q \partial W = Q$, atque hinc duplici

mo-

modo
quaes
inuest
tione

imple
P et
quan
p q f
quae
q, d
ad q
facto
ipfas
et P
Cur
=q:1

instit
Q P
tame
vae

hinc

frac
ex
cui
aut

modo sponte elicitur $\partial W = \frac{\partial P}{p}$ et $\partial W = \frac{\partial Q}{q}$. Nunc igitur quaestio perducta est ad duas quantitates algebraicas P et Q inuestigandas, quarum differentialia inter se teneant datam rationem vt $p:q$, siue vt sit $\frac{\partial P}{\partial Q} = \frac{p}{q}$.

§. 4. Ista quidem conditio certo respectu facillime adimpleri potest, ita vt adeo ratio quaecunque inter quantitates P et Q statui possit. Namque si curua aq ita referat binas quantitates datas p et q , vt sumta abscissa $ap = p$, applicata pq fiat $= q$, super eodem axe construatur pro lubitu curua quaecunque AQ , ac sumto in priori curua puncto quocunque q , ductaque chorda aq , in altera curua capiatur punctum Q , ad quod ducta tangens QT illi cordae aq fiat parallela; quo facto coordinatae huius alterius curuae AP et PQ exhibebunt ipsas quantitates quaesitas P et Q. Si enim ponamus $AP = P$ et $PQ = Q$, in triangulo PQT utique erit $PQ:PT = \partial Q:\partial P$. Cum igitur hoc triangulum simile sit triangulo pqa , erit $\partial Q:\partial P = q:p$, quae est ipsa proportio requisita.

Tab. I.
Fig. I.

§. 5. Verum haec constructio, licet facilis ac plana, ad institutum nostrum parum confert; propterea quod inuentio puncti Q postulat resolutionem aequationum cuiusque ordinis, quae tamen neutiquam est in nostra potestate. Nam si natura curvae AQ hac tantum aequatione exprimatur:

$$Q = \alpha P + \beta P^2 + \gamma P^5$$

hinc fiet

$$\frac{\partial Q}{\partial P} = \alpha + 2\beta P + 5\gamma P^4$$

fractioni $\frac{q}{p}$ aequalis statuenda, ita vt quantitas P erui debeat ex hac aequatione ordinis quinti: $\alpha + 2\beta P + 5\gamma P^4 = \frac{q}{p}$, cuius resolutio utique vires Algebrae superat. Multo maiorem autem difficultatem offendemus, si aequatio inter P et Q ma-

gis fuerit complicata, in eaque etiam altiores potestates ipsius Q occurrant; quamobrem ad inueniendas quantitates P et Q longe alia via nobis est incunda.

§. 6. Cum igitur haec aequatio resoluenda proponatur $\frac{\partial Q}{\partial P} = \frac{q}{p}$; vbi quantitates p et q vt datae spectantur: ponamus breuitatis gratia $\frac{q}{p} = t$, vt esse debeat $\frac{\partial Q}{\partial P} = t$, ideoque $\partial Q = t \partial P$, quae formula cum integrabilis esse debeat, ob $Q = \int t \partial P$ per reductiones notissimas habebimus $Q = tP - \int P \partial t$, ita vt tantum formula $\int P \partial t$ integrabilis sit reddenda, id quod facillime praestatur, ponendo $\int P \partial t = T$. Hinc enim fiet $P = \frac{\partial T}{\partial t}$, vnde, quaecunq; functio algebraica ipsius t pro T accipitur, semper idoneum valorem pro quantitate P adipiscimur, scilicet $P = \frac{\partial T}{\partial t}$; ex quo porro elicimus $Q = t \frac{\partial T}{\partial t} - T$, sicque plene satisfactum erit conditioni requisitae: $\frac{\partial Q}{\partial P} = \frac{q}{p} = t$. Sumto enim elemento ∂t constanti, erit